ESCUDERO & ASOCIADOS, AUDITORES EXTERNOS S.A.
POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS
AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

NOTA 1 - OPERACIONES

ESCUDERO & ASOCIADOS, AUDITORES EXTERNOS S.A. es una sociedad
andnima cuyo domicilio principal es la ciudad de Guayaquil. Su actividad econdmica
principal seran relacionadas con la contabilidad

- ACTIVOS FINANCIEROS

Cajas y Equivalentes de efectivo

Para propdsitos de los Estados de flujos de caja, la Compaiiia incluyo en esta cuenta,
los saldos de caja y Bancos, liquidables y convertibles en efectivo, al momento y que
dichos valores son utilizados para gastos menores y otros y que guardan relacion con
la actividad de la compaiiia o giro del negocio.

Cuentas por cobrar

La mayoria de las ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y loa
importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada periodo sobre
el que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas
por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no
vayan a ser recuperables. Si es asi, se reconoce inmediatamente en resultados una
perdida por deterioro del valor.

Propiedad, Planta Y Equipo

El activo fijo de la compafiia se registra al costo historico. Los costos en que se
incurran por mantenciones mayores, son reconocidos como activos fijos. Estos activos
son depreciados con cargo a resultado por el periodo de la vida Gtil del activo.

- PASIVOS CORRIENTES

Participacion De Los Trabajadores

De acuerdo con la Legislacién Laboral en vigencia, la Compaiiia debe Pagar a sus
trabajadores el 15% de la utilidad antes de la determinacién del Impuesto a la Renta

Impuesto A La Renta Por Pagar
Para el calculo del Impuesto a la Renta del afio terminado al 31 de Diciembre del 2014,

se considera la base imponible después de deducir el 15% de Utilidad a trabajadores y
rentas exentas.




- CAPITAL SOCIAL SUSCRITO

El capital social suscritc de la Compaftia ESCUDERO & ASQCIADQS, AUDITORES
EXTERNOS S.A., esta compuesto de 800 participaciones iguales e indivisibles de un
dblar de los Estados Unidos de América cada una, cuyos socios se detallan a

continuacion:

ESCUDERO JURADO MARIA PAOLA 796,00
ALVAREZ SANTISTEVAN JUAN ALFREDO 1,00
MURILLO ROSALES MAXIMO 1,00
GUERRERO YEPEZ BEATRIZ DEL PILAR 1,00
TUMBACO HERNANDEZ FREDDY XAVIER 1,00
Suman 800,00
- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO
Composicion:
SALDO
31/12/2014
caja y bancos 40.631,85
Suman 40.631,85
- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR
Composicion:
SALDO
31/12/2014
Cuentas y Doc. Por Cobrar corrientes No Relacion. Local 36.317,87
Suman 36.317,87
- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO
Composicion:
SALDO
31/12/2014
Terreno 35.980,00
Edificio 10.000,00
(-) Depreciacion Acumulada -1.300,00
Suman 44.,680,00




- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR

Composiciéon:

Acreedores Comerciales y otras Cuentas por Pagar
Cuentas por Pagar Accionistas

Impuesto a la Renta por Pagar

Participacion Trabajadores

Suman

- PATRIMONIO (DETALLADO)

Composicion:

Capital Suscrito y/o asignado
Reserva Legal

Reserva Facultativa
Resultados Anteriores
Utilidad del Ejercicio

Suman

SALDO
31/12/2014

39.526,00
14.981,97
502,89
1.989,82

57.000,68

SALDO
31/12/2014

800,00
1.367,41
31.654,64
20.034,24
10.772,75

64.629,04




