

**ESCUDERO & ASOCIADOS, AUDITORES EXTERNOS S.A.**  
**POLITICAS CONTABLES Y NOTAS EXPLICATIVAS**  
**AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014**

**NOTA 1 – OPERACIONES**

**ESCUDERO & ASOCIADOS, AUDITORES EXTERNOS S.A.** es una sociedad anónima cuyo domicilio principal es la ciudad de Guayaquil. Su actividad económica principal serán relacionadas con la contabilidad

**- ACTIVOS FINANCIEROS**

**Cajas y Equivalentes de efectivo**

Para propósitos de los Estados de flujos de caja, la Compañía incluyó en esta cuenta, los saldos de caja y Bancos, liquidables y convertibles en efectivo, al momento y que dichos valores son utilizados para gastos menores y otros y que guardan relación con la actividad de la compañía o giro del negocio.

**Cuentas por cobrar**

La mayoría de las ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada periodo sobre el que se informa, los importes en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. Si es así, se reconoce inmediatamente en resultados una perdida por deterioro del valor.

**Propiedad, Planta Y Equipo**

El activo fijo de la compañía se registra al costo histórico. Los costos en que se incurran por mantenciones mayores, son reconocidos como activos fijos. Estos activos son depreciados con cargo a resultado por el periodo de la vida útil del activo.

**- PASIVOS CORRIENTES**

**Participación De Los Trabajadores**

De acuerdo con la Legislación Laboral en vigencia, la Compañía debe Pagar a sus trabajadores el 15% de la utilidad antes de la determinación del Impuesto a la Renta

**Impuesto A La Renta Por Pagar**

Para el cálculo del Impuesto a la Renta del año terminado al 31 de Diciembre del 2014, se considera la base imponible después de deducir el 15% de Utilidad a trabajadores y rentas exentas.

### **- CAPITAL SOCIAL SUSCRITO**

El capital social suscrito de la Compañía ESCUDERO & ASOCIADOS, AUDITORES EXTERNOS S.A., está compuesto de 800 participaciones iguales e indivisibles de un dólar de los Estados Unidos de América cada una, cuyos socios se detallan a continuación:

ESCUDERO JURADO MARIA PAOLA	796,00
ALVAREZ SANTISTEVAN JUAN ALFREDO	1,00
MURILLO ROSALES MAXIMO	1,00
GUERRERO YEPEZ BEATRIZ DEL PILAR	1,00
TUMBACO HERNANDEZ FREDDY XAVIER	1,00
<b>Suman</b>	<b>800,00</b>

### **- EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO**

**Composición:**

**SALDO**  
**31/12/2014**

caja y bancos	40.631,85
<b>Suman</b>	<b>40.631,85</b>

### **- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR**

**Composición:**

**SALDO**  
**31/12/2014**

Cuentas y Doc. Por Cobrar corrientes No Relacion. Local	36.317,87
<b>Suman</b>	<b>36.317,87</b>

### **- PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO**

**Composición:**

**SALDO**  
**31/12/2014**

Terreno	35.980,00
Edificio	10.000,00
(-) Depreciacion Acumulada	-1.300,00
<b>Suman</b>	<b>44.680,00</b>

**- CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR**

**Composición:**

**SALDO  
31/12/2014**

Acreedores Comerciales y otras Cuentas por Pagar	39.526,00
Cuentas por Pagar Accionistas	14.981,97
Impuesto a la Renta por Pagar	502,89
Participacion Trabajadores	1.989,82
<b>Suman</b>	<b>57.000,68</b>

**- PATRIMONIO (DETALLADO)**

**Composición:**

**SALDO  
31/12/2014**

Capital Suscrito y/o asignado	800,00
Reserva Legal	1.367,41
Reserva Facultativa	31.654,64
Resultados Anteriores	20.034,24
Utilidad del Ejercicio	10.772,75
<b>Suman</b>	<b>64.629,04</b>